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ตามท่ีทราบกนัดีอยูแ่ลว้วา่ในยคุสมยัปัจจุบนัไดมี้การพฒันาเทคโนโลยมีากมาย โดยเฉพาะดา้น

การส่ือสารท่ีมีอินเตอร์เน็ตเป็นนวตักรรมเช่ือมต่อการส่ือสารแบบไร้พรหมแดน ซ่ึงเป็นการเอ้ืออ านวยใหก้บั

นกัธุรกิจท่ีสามารถท าธุรกิจไดท้ัว่โลกและฉบัไวยิง่ข้ึน เม่ือมีการท าธุรกิจไดอ้ยา่งหลากหลายและไดทุ้กพื้นท่ี

ในโลก นกัธุรกิจจึงตอ้งการความมัน่คงในการจดัเก็บรักษาความปลอดภยัของทรัพยสิ์นและสามารถลด

ขั้นตอน ค่าใชจ่้ายในการช าระ การท าสัญญา รวมถึงยงัสามารถเก็บรักษามูลค่าราคาของทรัพยสิ์นได ้ท่ี

ส าคญัจะตอ้งมีความโปร่งใสชดัเจนอีกดว้ย จึงไดก่้อใหเ้กิดนวตักรรมใหม่ข้ึนมาเรียกวา่ “บล็อกเชน” 

(Blockchain) อนัท าใหก้ าเนิด “สินทรัพยดิ์จิทลั” (Digital Assets) บล็อกเชน (Blockchain) จึงเปรียบเสมือน

กระเป๋าเงินหรือตูเ้ก็บรักษาคงคลงัในการเก็บรักษาสินทรัพยดิ์จิทลั มนุษยจึ์งไดส้ร้างเคร่ืองมือและกฎเกณฑ์

ในการแลกเปล่ียนสินคา้ระหวา่งกนัในเศรษฐกิจอยา่งเป็นระบบ เพื่อใหท้นัสมยัของแต่ละยคุ ซ่ึงหาก

พิเคราะห์แลว้ปัจจุบนัไดมี้การพฒันาดา้นเทคโนโลยเีป็นอยา่งมาก จึงควรท่ีจะน าเทคโนโลยมีาใชร่้วมกนักบั

ระบบการเงินเพื่อใหท้นัยคุทนัสมยั ซ่ึงท าใหก้ าเนิดสินทรัพยดิ์จิทลัท่ีมีรากฐานตั้งอยูบ่นเทคโนโลยี

นวตักรรมใหม่ท่ีเรียกวา่ บล็อกเชน (Blockchain) ท่ีมีความน่าเช่ือถือ ความถูกตอ้งในระบบเป็นอยา่งสูง 

สามารถตรวจสอบความโปร่งใสไดจ้ดัเจน ดว้ยนวตักรรมบล็อกเชนจึงท าใหสิ้นทรัพยดิ์จิทลัไม่วา่จะอยูใ่น

รูปแบบเงินดิจิทลัหรือดิจิทลัโทเคนนั้นไดรั้บความน่าเช่ือถือตามไปดว้ย จากความน่าเช่ือถือท่ีมากข้ึนจึงเกิด

ความนิยมท าใหสิ้นทรัพยดิ์จิทลัมีมูลค่าสูงข้ึนและเป็นท่ียอมรับแพร่หลายในระบบเศรษฐกิจมากข้ึนตามอุป

สงคแ์ละอุปทาน (Demand and Supply) ของระบบกลไกตลาด จึงท าใหเ้กิดธุรกิจประกอบการสินทรัพย์

ดิจิทลั กล่าวไดว้า่สินทรัพยดิ์จิทลัเป็นหน่ึงในสินทรัพยซู์เปอร์คลาสซ่ึงแบ่งเป็นประเภทใหญ่ๆได ้3 ประเภท 

                                                           
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง การบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรคา้ง ตามประมวลรัษฎากร โดยมีอาจารยท่ี์
ปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์ดร.วณิฏัฐา แสงสุข และคณะกรรมการสอบ คือ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร. รติชยั รถทองและรอง
ศาสตราจารย ์ดร.ปภาศรี บวัสวรรค ์
2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 



โดยส่วนใหญ่สินทรัพยดิ์จิทลัเป็นสินทรัพยป์ระเภทท่ีบริโภคหรือเปล่ียนมือได ้ท าใหมี้มูลค่าผนัแปรกบั

ความนิยมและความตอ้งการของตลาดเป็นอยา่งมาก เช่นเดียวกบัมูลค่าสินทรัพยท์างภาษีท่ีเป็นไปตาม

หลกัการทางเศรษฐศาสตร์ ทฤษฎีการบญัชีและหลกัการบญัชีขั้นมูลฐาน เป็นการประมาณรายการและ

เหตุการณ์ทางบญัชีเป็นส่ิงจ าเป็นในการน าเสนอรายงานการเงินใหท้นัเวลา เน่ืองจากถา้ผูใ้ชง้บการเงินได้

ขอ้มูลท่ีล่าชา้และไม่ทนัต่อการตดัสินใจ ขอ้มูลนั้นยอ่มไม่เป็นประโยชน์ต่อผูใ้ชง้บการเงินแต่อยา่งใด ดงันั้น 

กิจการตอ้งเสนอรายงานใหท้นัเวลาโดยมีการประมาณรายการบางรายการหรือเหตุการณ์บางเหตุการณ์

ก่อนท่ีจะทราบขอ้มูลเก่ียวกบัรายการและเหตุการณ์ทางบญัชีอยา่งชดัเจนและแน่นอนแลว้ ใหถู้กตอ้งและ

ตรงกบัหลกัความเป็นจริงท่ีสุด ดงันั้น การซ้ือขายแลกเปล่ียนสินทรัพยดิ์จิทลัไม่วา่จะอยูใ่นรูปแบบของคริป

โทเคอร์เรนซีหรือดิจิทลัโทเคน ผูซ้ื้อและผูข้ายท่ีจะท าการแลกเปล่ียนจ าตอ้งมีบญัชีอิเล็กทรอนิกส์หรือ

กระเป๋าอิเล็กทรอนิกส์ โดยการท า KYC ไวก้บัผูป้ระกอบการธุรกิจสินทรัพยดิ์จิทลัเพื่อเป็นการระบุตวัตน

เพื่อความถูกตอ้งของระบบ แต่บุคคลหน่ึงจะมีก่ีบญัชีก็ไดไ้ม่จ  ากดั เม่ือเป็นเช่นน้ีจึงท าใหผู้ค้รอบครอง

สินทรัพยดิ์จิทลัมีเงินไดจ้ากการครอบครองไดจ้  าตอ้งเสียภาษีอากรรัฐท่ีจดัเก็บภาษีในท่ีน้ีหมายถึงประเทศ

ไทย โดยประเทศไทยมีประวติัการจดัเก็บภาษีของประเทศไทย ท่ีเห็นไดว้า่ประเทศไทยไดมี้การพฒันา

เปล่ียนแปลงรูปแบบ ประเภท การจดัเก็บใหส้อดคลอ้งกบักาลสมยัและสภาวการณ์ทางเศรษฐกิจท่ี

เปล่ียนแปลงไปตลอดเวลาเพื่อความเหมาะสมอยา่งเป็นธรรมและถูกตอ้ง เช่นเดียวกบัปัจจุบนัก็ไดมี้การ

พฒันาเปล่ียนแปลงขยายฐานภาษีใหค้รอบคลุมทนัยคุสมยั หน่ึงในลกัษณะการเสียภาษีท่ีวา่นั้นก็คือการเสีย

ภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายเป็นเคร่ืองมือของรัฐในการจดัเก็บภาษีเพื่อความสะดวกต่อผูเ้สียภาษีและสามารถใหผู้เ้สีย

ภาษีมีสิทธิเลือกไดว้า่จะขอคืนภาษีในกรณีท่ีหกัน าจ่ายไวเ้กินหรือไม่ก็ไดห้รือจะไม่ขอคืนใหเ้ป็น Final Tax 

ก็ได ้และประเทศไทยไดมี้การจดัเก็บภาษีสินทรัพยดิ์จิทลัแลว้โดยตราเป็นกฎหมายในประมวลรัษฎากร อีก

ทั้งมีกฎหมายรองรับผูป้ระกอบการธุรกิจสินทรัพยดิ์จิทลัอีกดว้ย โดยผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมีหลกัแบ่งแยกชดัเจน

ตรงกบัหลกัการเสียภาษีอากรอนัเป็นไปตามหลกัสากลโลก ซ่ึงรัฐต่างๆนั้นมีหลกัอ านาจของรัฐท่ีใชใ้นการ

จดัเก็บภาษีนั้นแบ่งหลกัๆได ้3 หลกัใหญ่ๆ โดยประเทศไทยก็ใชห้ลกัการในหลกัอ านาจดงักล่าวดว้ยเช่นกนั 

เป็นไปตามหลกัสากลโลก ส าหรับประเทศไทย ไดจ้ดัเก็บภาษีเงินไดต้ามหลกัแหล่งท่ีอยูแ่ละแหล่งเงินได้

ผสมกนั ถา้แหล่งเงินไดเ้กิดข้ึนในประเทศไทยก็จะใชห้ลกัแหล่งเงินไดม้าจดัเก็บภาษี แต่ส าหรับเงินไดท่ี้

เกิดข้ึนในต่างประเทศก็จะใชห้ลกัถ่ินท่ีอยูใ่นการจดัเก็บภาษีน้ี จะเกิดปัญหาภาษีซอ้น ดงันั้น เพื่อขจดัปัญหา

ภาษีซ ้ าซอ้นระหวา่งประเทศ ประเทศไทยจึงไดมี้การจดัท าอนุสัญญาวา่ดว้ยการเวน้การจดัเก็บภาษีซอ้น

ระหวา่งประเทศ กบัประเทศต่างๆหลายประเทศแลว้ การจดัเก็บภาษีอากรก็เช่นกนั จ าตอ้งมีทฤษฎีการ

จดัเก็บภาษีอากร ซ่ึงการจดัเก็บภาษีอากรนั้นรัฐตอ้งจดัเก็บไปเพื่อการสาธารณะใหป้ระชาชนไดรั้บ



ประโยชน์จากรัฐ โดยการเสียภาษีอากรใหก้บัรัฐถือเป็นหนา้ท่ีของประชาชนตามก าลงัความสามารถของแต่

ละคน แลว้ใหอ้ านาจการจดัเก็บภาษีอากรเป็นอ านาจพื้นฐานของรัฐนั้นๆดงัท่ีกล่าวมาแลว้ โดยภาษีอากรท่ีดี

จะตอ้งท าใหป้ระชาชนสมคัรใจท่ีจะเสียภาษี การท่ีรัฐบาลน าเงินภาษีของประชาชนไปใชจ่้ายในการบริหาร

และพฒันาประเทศอยา่งมีประสิทธิภาพ สร้างบริการสาธารณะท่ีดีเป็นประโยชน์ต่อประชาชน และให้

สวสัดิการท่ีดีแก่ประชาชนยอ่มท าใหป้ระชาชนสมคัรใจเสียภาษี เพราะรัฐบาลน าเงินภาษีของประชาชนไป

ใชจ่้ายในการบริหารและพฒันาประเทศอยา่งมีประสิทธิภาพ สร้างบริการสาธารณะท่ีดี เป็นประโยชน์ต่อ

ประชาชนและท าใหป้ระชาชนมีสวสัดิการท่ีดี ตามวตัถุประสงคใ์นการจดัเก็บภาษีอากรเพื่อน ามาเป็นรายได้

เป็นเคร่ืองมือใหเ้ศรษฐกิจเจริญเติบโตหรือรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจตลอดจนเป็นเคร่ืองมือกระจาย

รายไดแ้ละควบคุมการบริโภคของประชาชนอีกทั้งสนองนโยบายของรัฐ ท่ีเป็นไปตามหลกัเศรษฐศาสตร์ 

เม่ือประชาชนผูเ้สียภาษีอากรจึงมีสิทธิ นั้นคือสิทธิของผูเ้สียภาษีอากร อนัหมายถึงสิทธิในส่วนท่ีเก่ียวขอ้ง

กบักระบวนการจดัเก็บภาษีอากร หรืออาจกล่าวไดว้า่เฉพาะแนวทางซ่ึงเป็นสิทธิในทรัพยสิ์นหรือสิทธิ

ในทางแพง่ แต่มิไดร้วมถึงสิทธิในทางการเมืองในระบบประชาธิปไตย อยา่งท่ีทราบกนัวา่ภาษีอากรคือ

กฎหมาย ดงันั้นจึงตอ้งมีหลกัในการตีความกฎหมายทางภาษีอากรท่ีเป็นธรรมและถูกตอ้ง คือตอ้งตีความ

โดยเคร่งครัดตอ้งค านึงถึงเจตนารมณ์ของฝ่ายนิติบญัญติั หลกัความเป็นเอกภาพของภาษีอากร แต่ไม่ตอ้ง

ค านึงถึงหลกัความศกัด์ิสิทธ์ิแห่งการแสดงเจตนาเสมอไปเพราะในการตีความค าท่ีกฎหมายภาษีอากรมิได้

บญัญติัไวเ้ป็นพิเศษตอ้งตีความตามความหมายท่ีเขา้ใจกนัไดอ้ยูท่ ัว่ไปหรือตามท่ีกฎหมายเก่ียวขอ้งบญัญติัไว ้

โดยยดึถึงหลกันิติรัฐอนัเป็นหลกัการทางกฎหมายท่ีส าคญัยิง่ท  าใหเ้กิดความเป็นธรรมในสังคมท่ีรัฐพึงมีต่อ

การบงัคบัใชก้ฎหมายต่างๆรวมถึงการจดัเก็บภาษีอากรดว้ยเพื่อความสงบเรียบร้อยภายในรัฐนั้นๆ หลกันิติ

รัฐก็คือแนวปฏิบติัของการบริหารรัฐท่ีท าใหก้ารบริหารมีประสิทธิภาพถูกตอ้งโปร่งใสและเป็นธรรม แต่ถึง

อยา่งไรประเทศไทยก็ยงัมีปัญหาในการจดัเก็บภาษีสินทรัพยดิ์จิทลัท่ีจะตอ้งไดรั้บการแกไ้ขปรับปรุงอยู ่

ประเทศไทยไดมี้กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัสินทรัพยดิ์จิทลัโดยมีพระราชก าหนดประกอบธุรกิจ

สินทรัพยดิ์จิทลั พุทธศกัราช 2561 ท่ีก าหนดนิยามและใชค้วบคุมการประกอบธุรกิจสินทรัพยดิ์จิทลั

พระราชบญัญติัป้องกนัและปราบปรามการฟอกเงิน พุทธศกัราช 2542 ใชเ้ฝ้าระวงัและจดัเก็บขอ้มูลธุรกรรม

ท่ีเก่ียวขอ้งกบัสินทรัพยดิ์จิทลั และประมวลรัษฎากรท่ีมีการแกไ้ขเพิ่มเติมตรากฎหมายใหจ้ดัเก็บภาษี

สินทรัพยดิ์จิทลัโดยการช าระเป็นภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย ตลอดจนค าพิพากษาท่ีสามารถน ามาเทียบเคียง

คุณลกัษณะของสินทรัพยดิ์จิทลัวา่เป็นสินทรัพยท่ี์ไม่มีรูปร่างอาจถือเอาได ้ถึงอยา่งไรก็ดีการจดัเก็บยงัคงมี

ปัญหาท่ีการช าระภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายยงัไม่เป็นการช าระภาษีขั้นสุด (Final Tax) ท่ีจะตอ้งไดรั้บการแกไ้ข โดย



การน าองคค์วามรู้ท่ีไดศึ้กษากฎหมายประเทศออสเตรเลียท่ีไดมี้กฎหมายการรองรับสินทรัพยดิ์จิทลั และการ

ท าธุรกรรมสินทรัพยดิ์จิทลั รวมถึงการจดัเก็บภาษีเงินไดอ้นัเกิดจากสินทรัพยดิ์จิทลัอีกดว้ย ซ่ึงประเทศ

ออสเตรเลียไดเ้ร่ิมจดัเก็บมาตั้งแต่ พุทธศกัราช 2560 แลว้ โดยเร่ิมแรกเก็บเป็นมูลค่าเพิ่มและก็ไดย้กเลิกไป 

เพราะการจดัเก็บไปตรงตามวตัถุประสงคล์กัษณะของระบบเศรษฐกิจ จึงพฒันาปรับเปล่ียนเช่นเดียวกบัเงิน

ไดทุ้กประการแต่ตอ้งค านวณใหเ้ป็นสกุลเงินออสเตรเลียเสียก่อน ซ่ึงสามารถจดัเก็บไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ

มากข้ึนและก็ครอบคลุมชดัเจนตรงกบัความเป็นจริงของสภาพเศรษฐกิจท าใหถู้กตอ้งและเป็นธรรมต่อผูเ้สีย

ภาษีอากร 

จากการท่ีไดว้เิคราะห์ในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาอนัเกิดจากสินทรัพยดิ์จิทลัประวติั

ความเป็นมา ลกัษณะ แนวคิด ทฤษฎี ความหมายของสินทรัพยดิ์จิทลั ทฤษฎีการบญัชี และหลกัการทฤษฎี

ภาษีอากรท่ีดี อีกทั้งหลกักฎหมาย ระเบียบ ขอ้บงัคบัต่างๆของประเทศไทยและไดน้ าไปเปรียบเทียบกบัของ

ประเทศออสเตรเลียท่ีเก่ียวขอ้งในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาอนัเกิดจากสินทรัพยดิ์จิทลั ตลอดจน

ทฤษฎีการบญัชี รวมถึงเอกสารทางวชิาการต่างๆ แมบ้ญัญติัไวโ้ดยชดัแจง้แลว้แต่ก็ยงัคงมีปัญหาท าใหเ้กิด

ความไม่เป็นธรรมอยูอี่ก และการตีความหมายของค าวา่ “ทุน” ในกฎหมายไม่สอดคลอ้งกบัหลกัความเป็น

จริงทางเศรษฐกิจของหลกัเศรษฐศาสตร์และหลกัการบญัชีจึงท าใหเ้กิดความไม่ถูกตอ้ง และปัญหาการ

ตีความหมายผลประโยชน์อ่ืนใดจากการถือครอบครองคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทลัและ

ผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทลั ทั้งน้ี เฉพาะซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กิน

กวา่ท่ีลงทุน ซ่ึงกฎหมายไม่ไดใ้หค้วามหมายไวอ้ยา่งแจง้ชดัเพราะปัจจุบนัมีผลประโยชน์ท่ีไดรั้บอนัเกิดจาก

การโอนสินทรัพยดิ์จิทลัเฉพาะซ่ึงไม่สามารถตีราคาเป็นเงินได ้กรณีท่ีเป็นสิทธ์ิจะตอ้งน ามาตีราคา แลว้รัฐยงั

ใชก้ารหาค่าเฉลยของราคาแต่ละกรณีแตกต่างกนั เพื่อให้เป็นเงินไดม้าค านวณอตัราภาษีเพื่อเสียภาษี ท าให้

ไม่มีมาตรฐานท่ีแน่นอน รัฐจึงควรมีวธีิการปฏิบติัทางภาษีอยา่งเป็นธรรมและถูกตอ้งในการจดัเก็บ อีกทั้ง

ปัญหาการหกั ณ ท่ีจ่าย ของก าไรท่ีไดแ้ละยงัรวมถึงผลประโยชน์อ่ืนๆท่ีไดรั้บดว้ยนั้น แมผู้เ้สียภาษีบุคคล

ธรรมดาไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ก็ยงัคงจะตอ้งเสียภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย โดยใหค้  านวณหกัในอตัรา

ร้อยละ 15.0 ของเงินไดไ้ปแลว้ ก็ยงัตอ้งน ารายไดจ้ากสินทรัพยดิ์จิทลัมายืน่แบบเสียภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาประจ าปีอีกดว้ย เพราะการหักภาษีสินทรัพยดิ์จิทลั ยงัไม่ใช่เป็นการเสียภาษีสุดทา้ย (Final Tax) และ

กฎหมายไม่ไดร้ะบุวา่ใหสิ้ทธ์ิเลือกไม่ตอ้งยืน่แบบภาษี จึงเป็นปัญหาอีกวา่กรณีผูเ้สียภาษีเป็นบุคคล

ต่างประเทศ เม่ือเสียภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายแลว้ ก็เดินทางกลบัต่างประเทศโดยไม่ไดก้ลบัมายืน่แบบภาษีเสียภาษี

เงินไดบุ้คคลธรรมดาประจ าปีอีกท าใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมต่อผูเ้สียภาษีและยงัด ารงชีพอยูใ่นประเทศไทย



ซ่ึงตามกฎหมายรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทยไดบ้ญัญติัไวว้า่ตอ้งคุม้ครองสิทธิของผูเ้สียภาษีอากร

อยา่งเท่าเทียมกนั รวมถึงปัญหาการตรวจสอบของเจา้หนา้ท่ีประเมินท่ีเป็นปัญหาในทางปฏิบติัเขา้ไป

ประเมิน โดยมีเหตุอนัควรเช่ือวา่ผูแ้สดงรายการตามแบบท่ียืน่ไม่ถูกตอ้งตามความจริงหรือไม่บริบูรณ์ เป็น

เหตุให้เจา้พนกังานประเมินออกหมายเรียกผูย้ืน่รายการนั้นมาไต่สวน พร้อมทั้งออกหมายเรียกพยานและสั่ง

ใหผู้ย้ืน่รายการหรือพยานนั้น น าบญัชีเอกสารหรือหลกัฐานอ่ืนอนัควรแก่เร่ืองมาแสดงได ้แต่ตอ้งใหเ้วลา

ล่วงหนา้ไม่นอ้ยกวา่เจด็วนันบัแต่วนัส่งหมาย ทั้งน้ี การออกหมายเรียกดงักล่าว จะตอ้งกระท าภายในเวลา

สองปี นบัแต่วนัท่ีไดย้ืน่รายการไม่วา่การยืน่รายการนั้น จะไดก้ระท าภายในเวลาท่ีกฎหมายก าหนด หรือ

เวลาท่ีรัฐมนตรีหรืออธิบดีขยายหรือเล่ือนออกไปหรือไม่ ทั้งน้ี แลว้แต่วนัใดจะเป็นวนัหลงั เวน้แต่กรณี

ปรากฏหลกัฐานหรือมีเหตุอนัควรสงสัยวา่ผูย้ืน่รายการมีเจตนาหลีกเล่ียงภาษีอากร หรือเป็นกรณีจ าเป็นเพื่อ

ประโยชน์ในการคืนภาษีอากร อธิบดีจะอนุมติัใหข้ยายเวลาการออกหมายเรียกดงักล่าวเกินกวา่สองปีก็ได ้

แต่ตอ้งไม่เกินหา้ปีนบัแต่วนัท่ีไดย้ืน่รายการ แต่กรณีขยายเวลาเพื่อประโยชน์ในการคืนภาษีอากรใหข้ยายได้

ไม่เกินก าหนดเวลาตามท่ีมีสิทธิขอคืนภาษีอากรซ่ึงในกรณีมีเหตุอนัสมควรนั้น ไม่มีขอบเขตการพิจารณาใน

การตรวจสอบและแนวทางปฏิบติัอยา่งชดัแจง้ เพราะถา้ผูเ้ทรดหรือนกัลงทุนซ้ือขายสินทรัพยดิ์จิทลัอยูใ่น

ประเทศไทย แต่ไดมี้การเขา้ไปเทรดซ้ือขายสินทรัพยดิ์จิทลักนัในออนไลน์ของตลาดต่างประเทศ อีกทั้งกรณี

ไม่ทราบวา่ตอ้งแจง้น ามาค านวณรวมยืน่แบบในปลายปีภาษี จึงเป็นปัญหาในการตรวจสอบและเขา้ถึงขอ้มูล

ของเจา้หนา้ท่ีประเมินท่ีจะประเมินและตรวจสอบอีกดว้ย 

รัฐธรรมนูญซ่ึงเป็นกฎหมายสูงสุดแห่งราชอาณาจกัรไทย ก าหนดใหก้ารเสียภาษีอากรเป็นหนา้ท่ี
ของชาวไทย ทั้งตามแนวนโยบายพื้นฐานแห่งรัฐก าหนดใหต้อ้งปรับปรุงระบบการจดัเก็บภาษีอากรใหมี้
ความเป็นธรรมและสอดคลอ้งกบัการเปล่ียนแปลงของสภาพเศรษฐกิจและสังคมปัจจุบนั  เม่ือรัฐบาลมีความ
จ าเป็นตอ้งการหาเงินมาเพื่อใชใ้นการบริหารประเทศ เพื่อด าเนินการ ใหเ้ป็นไปตามนโยบายดา้นรายจ่าย
สาธารณะและด าเนินการตามหนา้ท่ีของรัฐบาลท่ีไดรั้บประชามติใหท้  าการดูแลท านุบ ารุงสุขใหแ้ก่มวล
ประชากรของประเทศ ซ่ึงเงินท่ีรัฐบาล ตอ้งน ามาเป็นค่าใชจ่้ายเพื่อหารายไดม้าพฒันาตามนโยบายดงักล่าว
นั้นมาจากหลายแหล่ง เช่น การจดัเก็บภาษีอากร การเก็บค่าธรรมเนียม การขายสินคา้ และการกูย้มืเงิน เป็น
ตน้ แมร้ายไดจ้ะมาจากหลายแหล่ง แต่รายไดส้ าคญัและใหญ่ท่ีสุด คือแหล่งรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีอากร 
การจดัเกบ็ภาษีนอกจากน ามาเพื่อใชจ่้ายตามวตัถุประสงคต์ามนโยบาย ของรัฐบาลแลว้ ยงัเป็นการกระจาย
รายได ้ยกระดบัความเป็นอยูข่องประชากรท่ียากจนในชนบทโดยการใชเ้งินอุดหนุนจดัสร้างสาธารณูปโภค 
ใหป้ระชากรมีความอยูดี่กินดีข้ึน ลดความเหล่ือมล ้าทางสังคมระหวา่งประชากรท่ียากจนกบัประชากรท่ีมี
ความร ่ ารวย โดยการใชก้ารจดัเก็บภาษีอากรมาเป็นเคร่ืองมือเพื่อใหบ้รรลุวตัถุประสงคห์ลกัและเป้าหมาย รัฐ
จึงจ าเป็นตอ้งก าหนดนโยบายภาษีและออกกฎหมายภาษีรวมทั้งด าเนินการบริหารจดัเก็บภาษีใหส้อดคลอ้ง



กบัหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี (Good principles of taxation)รัฐจึงไดก้ าหนดวธีิการจดัเก็บภาษีไวซ่ึ้งโดย
หลกัมี 3 วธีิคือ วธีิแรกเป็นการเสียภาษีอากรโดยวธีิการประเมินตนเองโดยภาระหนา้ท่ีของผูเ้สียภาษีในการ
ตอ้งยืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีท่ีกฎหมายก าหนด วธีิท่ีสองโดยการประเมินของเจา้พนกังาน วธีิท่ีสามเสีย
ภาษีอากรโดยวธีิการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย เป็นการท่ีกฎหมายก าหนดใหผู้จ่้ายเงินไดต้อ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ไวแ้ลว้
น าส่งสรรพากร  เหตุผลในการจดัเก็บ มีวธีิการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายซ่ึงเป็นวธีิการเสียภาษีอากรทางหน่ึงท่ีจะให้
รัฐไดรั้บเงินเพื่อไปบริหารประเทศในการจดัท าบริการสาธารณะตามนโยบาย ทั้งเป็นวิธีการท่ีง่ายต่อการ
จดัเก็บภาษีอากร 

ดงันั้น ในดา้นภาษีท่ีเก่ียวกบักรณีบุคคลธรรมดามีเงินไดอ้นัเกิดจากสินทรัพยดิ์จิทลั ซ่ึงมีมาตรการ

ทางภาษีก าหนดใหมี้การจดัเก็บภาษีจากเงินส่วนแบ่งของก าไรหรือเงินไดเ้กินกวา่ท่ีลงทุน โดยวธีิการช าระ

ภาษีเป็นการช าระแบบหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายแมก้ฎหมายบงัคบัใหผู้จ่้ายเงินมีหนา้ท่ีในการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย จาก

เงินไดไ้วก้็ตาม แต่ยงัไม่มีความเป็นธรรมกบัผูมี้เงินไดพ้ึงประเมิน ไม่วา่จะเป็นการตีความหมายของค าวา่ 

“ทุน” ในประมวลรัษฎากร มาตรา 40(4)(ฌ) หรือการตีความหมายของ “ผลประโยชน์ท่ีไดรั้บหรือ

ผลประโยชน์อ่ืนใด” ในประมวลรัษฎากร มาตรา 40(4)(ซ) และ (ฌ)อีกทั้งการก าหนดภาระหนา้ท่ีของผูเ้สีย

ภาษี ตลอดจนวธีิปฏิบติัการตรวจสอบของเจา้หนา้ท่ีประเมิน เพื่อเขา้ไปประเมินและตรวจสอบซ่ึงหาก

ค านึงถึงสภาวการณ์ปัจจุบนัก็คงยงัไม่สอดคลอ้งกบัลกัษณะภาษีอากรท่ีดี และเม่ือเปรียบเทียบภาระหนา้ท่ี

เงินไดพ้ึงประเมินในแต่ละประเภทท่ีไดเ้งินไดม้าในลกัษณะคลา้ยคลึงกนัจึงก่อใหเ้กิดปัญหา ดงัน้ี 

1. ปัญหาการตีความหมายของ “ทุน” ในการลงทุนเพื่อไดค้รอบครองสินทรัพยดิ์จิทลัตามประมวล

รัษฎากร มาตรา 40(4)(ฌ) “ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทลั ทั้งน้ี เฉพาะ

ซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่ท่ีลงทุน” ท่ีกรมสรรพากรประเทศไทยไดใ้หค้วามหมายเพียงเป็นทุนจากเม็ดเงิน

เท่านั้น ผูศึ้กษาเห็นวา่ไม่เป็นธรรมต่อผูเ้สียภาษีท่ีเป็นนกัลงทุนหรือผูป้ระกอบธุรกิจสินทรัพยดิ์จิทลัท่ีเขา้มา

ลงทุนสินทรัพยดิ์จิทลั(Digital asset)ในประเทศไทยเพราะยงัไม่ครอบคลุมถึงสินทรัพยดิ์จิทลัหรืออุปกรณ์

เคร่ืองมือสัมภาระท่ีไดน้ ามาลงทุนในการไดสิ้นทรัพยดิ์จิทลัมาครอบครองยงัคงมีทุนท่ีเป็นสินทรัพยดิ์จิทลั

ดว้ย ท่ีสามารถน ามาหกัหาส่วนแบ่งก าไรไดเ้พื่อน าไปค านวณภาษีได ้การท่ีกรมสรรพากรประเทศไทยให้

ความหมายเช่นน้ีท าใหส่้งผลกระทบโดยไม่สอดคลอ้งต่อทฤษฎีการบญัชี หลกัราคาทุนท่ีตอ้งมีหลกัฐานอนั

เท่ียงธรรม อนัเป็นหลกัการบญัชีขั้นมูลฐานท่ีจ าเป็นตอ้งมี เพื่อเป็นไปตามหลกัความถูกตอ้งและเป็นหลกั

ความเป็นธรรม(Equity) และหลกัความเป็นกลางในทางเศรษฐกิจ (Neutrality) ซ่ึงลกัษณะของภาษีอากรท่ีดี 

อีกทั้งท าใหฐ้านภาษีไม่กวา้งครอบคลุมถึงความทนัสมยัของเศรษฐกิจท่ีเปล่ียนแปลงไปท าใหรั้ฐขาดโอกาส

ท่ีจะจดัเก็บภาษีให้รัฐมีรายไดเ้พิ่มมากข้ึนซ่ึงไม่ถือวา่เป็นเจตนารมณ์ท่ีแทจ้ริงในระบบของการบริหารการ



จดัเก็บภาษีท่ีจะตอ้งมีประสิทธิภาพ ตอ้งมีความเสมอภาคและยติุธรรมกบัประชาชนทุกคน แถมยงัท าให้

ประชาชนท่ีมีรายไดใ้นแบบเดียวกนั มีสิทธิทางภาษีไม่เท่ากนัเสียภาษีไม่เท่ากนัตามทฤษฎีภาษีอากรและ

ตามลกัษณะภาษีอากรท่ีดี จึงเป็นปัญหาท่ีตอ้งเยยีวยาปรับปรุงแกไ้ข ไม่ใหเ้กิดความเล่ือมล ้าระหวา่งผูเ้สีย

ภาษีจากเงินไดป้ระเภทเดียวกนั 

2. ปัญหาการตีความหมายผลประโยชน์อ่ืนใด ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(4)(ซ)“เงินส่วนแบ่งของ

ก าไร หรือผลประโยชน์อ่ืนใดในลกัษณะเดียวกนัท่ีไดจ้ากการถือหรือครอบครองโทเคนดิจิทลั”และ

ผลประโยชน์ท่ีไดรั้บ ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(4)(ฌ) “ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนคริปโทเคอร์

เรนซีหรือโทเคนดิจิทลั ทั้งน้ี เฉพาะซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่ท่ีลงทุน” กฎหมายไม่ไดใ้หค้วามหมายไว้

อยา่งแจง้ชดันั้นผูศึ้กษาไดว้เิคราะห์มาแลว้เห็นวา่ ไม่เป็นธรรม เพราะปัจจุบนัไดมี้ผลประโยชน์ท่ีไดรั้บหรือ

ผลประโยชน์อ่ืนใดอนัเกิดจากการโอนสินทรัพยดิ์จิทลัเฉพาะซ่ึงไม่สามารถตีราคาเป็นเงินไดแ้ลว้อีกดว้ยใน

กรณีท่ีเป็นสิทธ์ิท่ีเป็นผลประโยชน์จะตอ้งน ามาตีราคากลบัไม่สามรถน ามาตีราคาได ้หรือยากท่ีจะตีราคา

เน่ืองดว้ยรายละเอียดจากสิทธ์ิท่ีเป็นผลประโยชน์ต่างกนั อีกทั้งกรมสรรพากรประเทศไทยใชก้ารหาค่าเฉล่ีย

ของราคาแต่ละกรณีแตกต่างกนั เพื่อใหเ้ป็นเงินไดม้าค านวณอตัราภาษีเพื่อเสียภาษี ท าใหไ้ม่มีมาตรฐานท่ี

แน่นอนเป็นการขดัต่อหลกัความแน่นอน(Certainty) และหลกัสามารถใชบ้งัคบัในทาง

ปฏิบติั(Enforceability) อนัเป็นลกัษณะภาษีอากรท่ีดีการท่ีรัฐจดัเก็บภาษีอากรท่ีมีมาตรการการจดัเก็บท่ีไม่มี

มาตรฐานท่ีแน่นอนชดัเจนนั้นสามารถท าใหเ้กิดปัญหาข้ึนในสังคมเป็นวงกวา้งคือ มีความเหล่ือมล ้าในการ

คิดค านวณภาษีนั้นเอง ท าให้ยิง่ขดัต่อหลกัและเจตนาของรัฐธรรมนูญเร่ืองสิทธิ เสรีภาพและความเสมอภาค

ท่ีจะตอ้งจดัการปรับปรุงเยยีวยาแกไ้ขเช่นกนั เพื่อใหเ้กิดความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีอากรและเป็น

กลางในทางเศรษฐกิจ อีกทั้งยงัสอดคลอ้งกบัสภาวการณ์ เศรษฐกิจ สังคม ในปัจจุบนัดว้ย 

3. ปัญหาการหกั ณ ท่ีจ่าย ของก าไรท่ีไดแ้ละยงัรวมถึงผลประโยชน์อ่ืนๆท่ีไดรั้บดว้ยนั้น แมผู้เ้สียภาษี

บุคคลธรรมดาไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม(VAT) ก็ยงัคงจะตอ้งเสียภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย ตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 50(2)(ฉ) “ในกรณีเงินไดพ้ึงประเมินตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(4)(ซ)และ(ฌ) ใหค้  านวณหกัใน

อตัราร้อยละ 15.0 ของเงินได”้ไปแลว้ ก็ยงัตอ้งน ารายไดจ้ากสินทรัพยดิ์จิทลัมายืน่แบบเสียภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาประจ าปีดว้ยนั้น เพราะในประมวลรัษฎากรมาตรา 48(3) ไม่ไดร้ะบุใหสิ้ทธ์ิเลือกไม่ตอ้งยืน่รวมแบบ

ภาษีปลายปีอีก ใหส้ามารถเลือกเป็นการเสียภาษีสุดทา้ย (Final Tax) ได ้ผูศึ้กษาเห็นวา่ขดัต่อหลกัความ

สะดวก(Certainty)ในกรณีผูเ้สียภาษีเป็นบุคคลต่างประเทศ เม่ือเสียภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายแลว้ ก็เดินทางกลบั

ต่างประเทศโดยไม่ไดก้ลบัมายืน่แบบภาษีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาประจ าปีอีก ซ่ึงความหมายของภาษี

หกั ณ ท่ีจ่ายคือ การจดัเก็บภาษีของรัฐวธีิหน่ึงท่ีก าหนดให้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษี



เงินไดนิ้ติบุคคลจะตอ้งเสียภาษีก่อนท่ีจะถึงก าหนดเวลายืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดโ้ดยก าหนดใหผู้ ้

จ่ายเงินไดมี้หนา้ท่ีหกัภาษีเงินไดไ้ว ้ณ ท่ีจ่าย ตามประเภทเงินไดแ้ละอตัราภาษีท่ีก าหนด ภาษีเงินไดท่ี้ผูมี้เงิน

ไดถู้กหกัไว ้ณ ท่ีจ่ายนั้น กฎหมายใหถื้อเป็นเครดิตภาษีของผูมี้เงินได ้เม่ือถึงก าหนดเวลายืน่แบบแสดง

รายการภาษีเงินไดก้็มีสิทธิน าเอาภาษีท่ีถูกหกัไว ้ณ ท่ีจ่ายนั้นไปหกัออกจากจ านวนภาษีท่ีตอ้งเสีย และเสีย

ภาษีเพิ่มเฉพาะส่วนท่ีเหลือหลงัจากหกั ณ ท่ีจ่ายแลว้เท่านั้น ทั้งน้ี หากปรากฏวา่เม่ือค านวณภาษีเงินได้

ประจ าปีกลบัมีภาษีท่ีถูกหกัไว ้ณ ท่ีจ่าย มากกวา่ภาษีทีตอ้งเสีย ผูมี้เงินไดก้็มีสิทธิยืน่ค  าร้องขอคืนภาษีหกั ณ 

ท่ีจ่าย ท่ีถูกหกัไวเ้กินหรือเสียเกินไดน้ั้น ก็เพื่อความสะดวกของตวัผูเ้สียภาษี และต่อรัฐในการจดัเก็บภาษี

อากร แลว้ในประมวลรัษฎากร มาตรา 48(3) ยงัใหสิ้ทธิประโยชน์กบัผูเ้สียภาษีในประมวลรัษฎากร มาตรา 

40(4)(ก) และ (ช) ท่ีเสียภาษีในอตัราเดียวกนัและการเสียภาษีในรูปแบบเดียวกนัอีกทั้งยงัเป็นเงินไดท่ี้ไดม้า

ในลกัษณะคลา้ยคลึงกนักบัผูเ้สียภาษีตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(4)(ซ)(ฌ) ประกอบประมวลรัษฎากร 

มาตรา 50(2)(ฉ) ใหมี้สิทธิเลือกทีจะน ามารวมค านวณภาษีปลายปีหรือไม่ก็ได ้เป็นการขดัหลกัความเสมอ

ภาคหรือหลกัความยติุธรรม (Equity) ท่ีจะตอ้งก่อให้เกิดความยติุธรรมหรือความเสมอภาคในหมู่ผูเ้สียภาษี

ทุกคน หลกัความยดืหยุน่(Flexibility) ท่ีสามารถปรับตวัเขา้กบัการเปล่ียนแปลงของภาวะเศรษฐกิจได ้อีกทั้ง

หลกัสามารถใชบ้งัคบัไดใ้นทางปฏิบติั (Enforceability) ท่ีจะตอ้งสามารถจดัเก็บไดใ้นทางปฏิบติั ภาษี

บางอยา่งแมจ้ะเป็นภาษีท่ีดีในทางทฤษฎี แต่ในทางปฏิบติัจดัเก็บไดย้าก ภาษีนั้นก็ไม่อาจถือเป็นภาษีท่ีดีได ้

จึงตอ้งปรับปรุงแกไ้ข ไม่ใหเ้กิดความเล่ือมล ้าของผูเ้สียภาษีและตอ้งใหเ้กิดความสะดวกกบัผูเ้สียภาษีรวมถึง

รัฐท่ีกระท าการจดัเก็บภาษีดว้ย 

4. ปัญหาการตรวจสอบของเจา้หนา้ท่ีประเมิน จึงเป็นปัญหาในทางปฏิบติัเขา้ไปประเมินตามประมวล

รัษฎากร มาตรา 18มาตรา ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีอุทธรณ์การประเมิน  หรือกรณีท่ีผูเ้สียภาษีถึงแก่ความตาย ถา้

เม่ือประเมินแลว้ไม่ตอ้งเรียกเก็บหรือเรียกคืนภาษีอากรก็ไม่ตอ้งท าการแจง้จ านวนภาษีอากร  แต่ใหเ้จา้

พนกังานประเมินยงัคงด าเนินการตามประมวลรัษฎากร มาตรา 19 และมาตรา 18ทว ิใหอ้ านาจไวก้บัเจา้

พนกังานประเมินในกรณีเพื่อรักษาผลประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีอากรใหก้บัรัฐ อีกทั้งประมวลรัษฎากร 

มาตรา 19 ไดใ้ห้อ านาจกบัเจา้พนกังานประเมินในกรณีท่ีมีเหตุอนัสมควรเช่ือไดว้า่ผูแ้สดงรายการตามแบบท่ี

ยืน่ไม่ถูกตอ้งตามความเป็นจริงหรือไม่สมบูรณ์ให้เจา้พนกังานประเมินมีอ านาจออกหมายเรียกผูน้ั้นมาไต่

สวน และออกหมายเรียกพยาน กบัสั่งใหผู้ย้ืน่รายการหรือพยานนั้นน าเอกสารหรือหลกัฐานอ่ืนอนัควรแก่

เร่ืองมาแสดงได ้จากกรณีค าวา่ “มีเหตุอนัสมควร” นั้น ไม่มีขอบเขตการพิจารณาในการตรวจสอบและ

แนวทางปฏิบติัอยา่งชดัแจง้ผูศึ้กษาไดท้  าการศึกษาแลว้เห็นวา่ เป็นการขดัต่อการคุม้ครองเก่ียวกบัสิทธิของผู ้

เสียภาษีอากร ท่ีมีหลกัและความหมายวา่ “สิทธิ”หมายถึงอ านาจหรือผลประโยชน์ของบุคคลท่ีมีกฎหมายให้



ความคุม้ครอง โดยบุคคลอ่ืนตอ้งใหค้วามเคารพ จะละเมิดหรือล่วงเกินหรือกระท าการใดๆอนัก่อใหเ้กิดการ

กระทบสิทธิของบุคคลไม่ได ้สิทธิของผูเ้สียภาษีจึงเป็นสิทธิท่ีมีความเก่ียวพนักบัสิทธิในทรัพยสิ์นของ

ปัจเจกชนโดยตรง เพราะเงินท่ีช าระค่าภาษีอากรเป็นทรัพยสิ์นอยา่งหน่ึงท่ีรัฐใชอ้  านาจบงัคบัเอาจากปัจเจก

ชน โดยไม่มีส่ิงตอบแทนโดยตรง หน้ีภาษีอากรท่ีเกิดโดยกฎหมายและจดัเป็นขอ้จ ากดัสิทธิและเสรีภาพใน

ทรัพยสิ์นประการหน่ึง สิทธิและเสรีภาพมีความคลา้ยคลึงกนั เพราะต่างเป็นอ านาจท่ีกฎหมายรับรองใหแ้ก่

บุคคล แต่สิทธิมีความหมายท่ีแตกต่างจากเสรีภาพในประการท่ีส าคญั คือสิทธิมีนยัในทางอ านาจเรียกร้องต่อ

ผูอ่ื้นใหก้ระท าการหรือไม่กระท าการ ในขณะท่ีเสรีภาพมีนยัส าคญัคืออ านาจในการเลือกท่ีจะท าหรือไม่ท า

ตามความประสงคข์องตนเอง เพราะเงินท่ีช าระค่าภาษีอากรเป็นทรัพยสิ์นอยา่งหน่ึงท่ีรัฐใชอ้  านาจบงัคบั

จดัเก็บจากปัจเจกชน โดยไม่มีส่ิงตอบแทนให้โดยตรง หน้ีภาษีอากรท่ีเกิดข้ึนจึงเป็นขอ้จ ากดัสิทธิเสรีภาพใน

ทรัพยสิ์นอีกประการหน่ึง จึงกล่าวไดว้า่ การยอมรับสิทธิในทรัพยสิ์นของปัจเจกชนเป็นส่ิงท่ีคู่กบัสิทธิการ

เก็บภาษีอากรโดยรัฐ ดงันั้น เสรีภาพในทรัพยสิ์นจึงเป็นส่ิงจ าเป็น นอกจากนั้น กฎระเบียบของสังคมยงัมี

ส่วนช่วยใหสิ้ทธิในทรัพยสิ์นไดรั้บการรับรองและคุม้ครองภายในกรอบท่ีเหมาะสมของสังคมนั้น สิทธิใน

การจดัเก็บภาษีอากรของรัฐจึงเกิดจากกฎระเบียบ และความจ าเป็นในสังคมท่ีรัฐตอ้งมีรายไดเ้พื่อใชใ้น

กิจการของส่วนรวม จดัสรรทรัพยากร กระจายความมัง่คัง่ ตลอดจนรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ แต่ทั้งน้ี

อ านาจรัฐในการจดัเก็บภาษีอากรเป็นส่ิงทีตอ้งมีขอบเขตจ ากดั เม่ือการใชอ้  านาจของรัฐจ าตอ้งมีขอบเขต ถา้

ไม่มีขอบเขตก็อาจจะเป็นการกระท ากระทบสิทธิ เสรีภาพ และสวสัดิภาพตามหลกัรัฐธรรมนูญท่ีรัฐควร

ด ารงไวใ้หก้บัประชาชนและประชาชนพึ่งมีนั้นมากจนเกินไป จึงเป็นปัญหาท่ีตอ้งไดรั้บการปรับปรุงแกไ้ข

ใหเ้หมาะสม อีกทั้งปัญหาเร่ืองการเขา้ถึงขอ้มูลและไดม้าซ่ึงขอ้มูลท่ียากจะเขา้ถึงท าการจดัเก็บขอ้มูลผูท่ี้เขา้

ข่ายตอ้งช าระภาษีสินทรัพยดิ์จิทลั ท่ีอาจเป็นสาเหตุให้รัฐใชอ้  านาจไปกระทบสิทธิ เสรีภาพ และสวสัดิภาพ

ตามรัฐธรรมนูญ ก็จะตอ้งหาทางเยยีวยาแกไ้ขเช่นกนั เพื่อใหเ้กิดความถูกตอ้ง ความสงบ และความมัน่คง 

เศรษฐกิจ สังคมดว้ย 

ดว้ยปัญหาต่างๆ ท่ีไดก้ล่าวไวใ้นขา้งตน้ จึงเห็นควรท่ีประเทศไทยตอ้งไดรั้บการปรับปรุงแกไ้ขในขอ้

ปัญหาต่างๆ ดงักล่าว ดงัน้ี 

1. ปัญหาการตีความหมายของทุนในการลงทุนเพ่ือได้ครอบครองสินทรัพย์ดิจิทลั 

ควรแกไ้ขโดยการออกหนงัสือค าสั่งกรมสรรพากร ท่ี ป. .../2561 เร่ือง การคิดค านวณภาษีเงิน

ไดอ้นัเกิดจากสินทรัพยดิ์จิทลั ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(4)(ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร ใหเ้จา้พนกังาน

สรรพากรใหค้วามหมายค าวา่ “ทุน” ใหห้มายถึงเมด็เงินและรวมถึงสินทรัพยดิ์จิทลัดว้ยในการน ามาคิด



ค านวณภาษีสิทรัพยดิ์จิทลั ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(4)(ฌ)แต่ตอ้งแปลงมูลค่าเพื่อค านวณภาษีเป็น

สกุลเงินบาทก่อนโดยมูลค่าใหเ้ทียบเคียงกบัราคาในตลาดกระดานเทรด ณ เวลานั้น 

2. ปัญหาการตีความหมายผลประโยชน์ทีไ่ด้รับและผลประโยชน์อ่ืนใดอนัเกดิจากสินทรัพย์

ดิจิทลัเฉพาะซ่ึงตีราคาเป็นเงินได้ 

ควรแกไ้ขโดยออกหนงัสือค าสั่งกรมสรรพากร ท่ี ท.ป. .../2561 เร่ือง ก าหนดราคาหรือมูลค่า

ของผลประโยชน์ท่ีไดรั้บและผลประโยชน์อ่ืนใดอนัเกิดจากสินทรัพยดิ์จิทลั ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 

40(4) (ซ) และ (ฌ) โดยอาศยัประมวลรัษฎากร มาตรา 3 เตรส ก าหนดหนา้ท่ีใหผู้ป้ระกอบการธุรกิจ

สินทรัพยดิ์จิทลั ก าหนดราคาหรือมูลค่าของผลประโยชน์ท่ีไดรั้บและผลประโยชน์อ่ืนใดอนัเกิดจาก

สินทรัพยดิ์จิทลั ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(4) (ซ) และ (ฌ) ทั้งหมดใหช้ดัแจง้โดยตอ้งก าหนดราคา

หรือมูลค่าขอผลประโยชน์ต่างๆนั้น ท่ีน ามาเป็นปันผลหรือโบนสัใหก้บัลูกคา้หรือผูค้รอบครองสินทรัพย์

ดิจิทลั ตอ้งใหส้อดคลอ้งกบัความเป็นจริงของราคากลไกตลาดปกติ ตามสภาพเศรษฐกิจทุกคร้ัง ก่อนท่ีจะให้

ผลประโยชน์ทั้งหลายเหล่านั้นกบัลูกคา้หรือผูค้รอบครองสินทรัพยดิ์จิทลันั้นๆ พร้อมทั้งตอ้งแจง้ราคาหรือ

มูลค่า และการเปล่ียนแปลงราคาหรือมูลค่าของผลประโยชน์ทั้งหมดกบั ก.ล.ต. กรมสรรพากร และผูรั้บ

ผลประโยชน์ทุกคร้ังใน White Paper ดว้ย 

3. ปัญหาการหักภาษี ณ ทีจ่่ายเงินส่วนแบ่งของก าไรหรือเงินได้เกนิกว่าทีล่งทุนของสินทรัพย์

ดิจิทลัทีต้่องมารวมค านวณภาษีปลายปี 

ควรแกไ้ขโดยการออกเป็นพระราชก าหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี..) 

พุทธศกัราช 2561มาตรา 48(3) จากเดิมท่ีบญัญติัไวว้า่ 

“ผูมี้เงินไดจ้ะเลือกเสียภาษีในอตัราร้อยละ 15.0 ของเงินได ้โดยไม่ตอ้งน าไปรวมค านวณภาษี

ตาม (1) และ (2) ก็ได ้ส าหรับเงินไดต้ามมาตรา 40(4) (ก) และ (ช) ดงัต่อไปน้ี 

(ก) ดอกเบ้ียพนัธบตัร ดอกเบ้ียเงินฝากธนาคารในราชอาณาจกัร ดอกเบ้ียเงินฝากสหกรณ์ 

ดอกเบ้ียหุน้กู ้ดอกเบ้ียตัว๋เงินท่ีไดจ้ากบริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคลอ่ืน ดอกเบ้ียเงินกูย้มืท่ี

ไดจ้ากบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืน ดอกเบ้ียท่ีไดจ้ากสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมาย

โดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งข้ึน ส าหรับใหกู้ย้มืเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรือ

อุตสาหกรรม 

(ข) ผลต่างระหวา่งราคาไถ่ถอนกบัราคาจ าหน่ายตัว๋เงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ีบริษทั

หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อก 



(ค) ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนพนัธบตัร หุน้กู ้หรือตัว๋เงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ี

บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อก ทั้งน้ี เฉพาะท่ีตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่ท่ีลงทุน 

ผูมี้เงินไดซ่ึ้งเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย จะเลือกเสียภาษีในอตัราร้อยละ 10.0 ของเงินได ้โดยไม่

ตอ้งน าไปรวมค านวณภาษีตาม (1) และ (2) ก็ได ้ส าหรับเงินไดต้ามมาตรา 40 (4) (ข) ท่ีไดรั้บจากบริษทัหรือ

หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย กองทุนรวม หรือสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของ

ประเทศไทยจดัตั้งข้ึนส าหรับใหกู้ย้มืเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรมหรืออุตสาหกรรม” 

แกไ้ขเป็นดงัน้ี 

“ผู้มีเงินได้จะเลือกเสียภาษีในอตัราร้อยละ 15.0 ของเงินได้ โดยไม่ต้องน าไปรวมค านวณภาษี

ตาม (1) และ (2) กไ็ด้ ส าหรับเงินได้ตามมาตรา 40(4) (ก) (ช) (ซ) และ (ฌ) ดังต่อไปนี้ 

(ก) ดอกเบีย้พนัธบัตร ดอกเบีย้เงินฝากธนาคารในราชอาณาจักร ดอกเบีย้เงินฝากสหกรณ์ 

ดอกเบีย้หุ้นกู้ ดอกเบีย้ตั๋วเงินทีไ่ด้จากบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคลอ่ืน ดอกเบีย้เงินกู้ยืมที่

ได้จากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืน ดอกเบีย้ทีไ่ด้จากสถาบันการเงินทีม่ีกฎหมาย

โดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึน้ ส าหรับให้กู้ยืมเงินเพ่ือส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรือ

อุตสาหกรรม 

(ข) ผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกบัราคาจ าหน่ายตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนีท้ี่บริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผู้ออก 

(ค) ผลประโยชน์ทีไ่ด้จากการโอนพนัธบัตร หุ้นกู้ หรือตั๋วเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผู้ออก ทั้งนี ้เฉพาะทีต่ีราคาเป็นเงินได้เกนิกว่าทีล่งทุน 

(ง) เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือผลประโยชน์อ่ืนใดในลกัษณะเดียวกนัทีไ่ด้จากการถือหรือ 

ครอบครองโทเคนดิจิทลั 

(จ) ผลประโยชน์ทีไ่ด้รับจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทลั ทั้งนี ้เฉพาะซ่ึงตีราคา 

เป็นเงินได้เกนิกว่าทีล่งทุน 

ผู้มีเงินได้ซ่ึงเป็นผู้อยู่ในประเทศไทย จะเลือกเสียภาษีในอัตราร้อยละ 10.0 ของเงินได้ โดยไม่

ต้องน าไปรวมค านวณภาษีตาม (1) และ (2) กไ็ด้ ส าหรับเงินได้ตามมาตรา 40 (4) (ข) ที่ได้รับจากบริษัทหรือ

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทีต่ั้งขึน้ตามกฎหมายไทย กองทุนรวม หรือสถาบันการเงินทีม่ีกฎหมายโดยเฉพาะ

ของประเทศไทยจัดตั้งขึน้ส าหรับให้กู้ยืมเงินเพ่ือส่งเสริมเกษตรกรรม พาณชิยกรรมหรืออุตสาหกรรม” 



การแกไ้ขดงักล่าวเป็นการแกไ้ขเพิ่มเติมใหผู้เ้สียภาษีจากเงินไดอ้นัเกิดจากสินทรัพยดิ์จิทลั ตาม

ประมวลรัษฎากร มาตรา 40(4) (ซ) และ (ฌ) มีสิทธิเลือกวา่เม่ือช าระภาษีแบบหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไปแลว้ จะ

ตอ้งการน ามาค านวณรวมกบัเงินไดท่ี้ตอ้งยืน่แบบตอนปลายปีหรือไม่ก็ได ้

4. ปัญหาการตรวจสอบของเจ้าหน้าทีป่ระเมิน เพ่ือเข้าไปประเมินและตรวจสอบ 

ควรแกไ้ขโดยการออกเป็นหนงัสือค าสั่งกรมสรรพากร ท่ี ท.ป. .../2561 เร่ือง ก าหนดการใช้

อ านาจของเจา้พนกังานประเมินตามประมวลรัษฎากร มาตรา 19 โดยก าหนด “กรณีเจา้พนกังานประเมินมี

เหตุอนัควร” ใหน้ าแนวทางปฏิบติักรมสรรพากร ท่ี มก.89/2561 เร่ือง การแนะน า ควบคุมและติดตาม

ผูป้ระกอบการ (ตรวจแนะน า) มาใชโ้ดยอนุโลม กล่าวคือ ก่อนเจา้พนกังานประเมินจะใชอ้ านาจมีเหตุอนั

ควรนั้น ตอ้งมีการปฏิบติัการตรวจแนะน าเสียก่อน เพื่อให้ผูเ้สียภาษีทราบและเขา้ใจวธีิการช าระภาษีอยา่ง

ถูกตอ้งแลว้ก่อน ถา้รายใดยงัไม่เคยผา่นพิธีการตรวจแนะน า เจา้พนกังานประเมินจะอา้งมีเหตุอนัควรไม่ได ้

การแกไ้ขดงักล่าวท าใหก้ารใชอ้  านาจมีเหตุอนัควรของเจา้หนา้ท่ีสรรพากรมีขอบเขตตรงตาม

เจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญและยงัไดข้อ้มูลท่ียากจะเขา้ถึงไดโ้ดยง่ายมากข้ึน 
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